Дело № 2-81/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

30 августа 2019 года г. Тверь

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Кузьминой Т.В.,

при секретаре Симадоновой Е.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, АО «Газпром газораспределение Тверь», АО «АтомЭнергоСбыт», Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области, УМВД России по Тверской области, ГУ МВД России по Московской области, ГУ МВД России по г. Москве, УФССП России по Тверской области, МВД РФ, ПАО «МРСК Центра», ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» об освобождении от ареста и снятии запрета на регистрационные действия, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковыми требованиями к ФИО2, АО «Газпром Газораспределение Тверь», АО «АтомЭнергоСбыт», Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области об освобождении имущества от ареста.

В обоснование исковых требований указано, что 16 декабря 2016 года судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство в отношении ответчика, вследствие чего был наложен запрет на совершение регистрационных действий с автомобилем DAF 75 CF 360, регистрационный знак № и полуприцеп FLIEGL SDS 350, регистрационный знак №. Указанные сведения подтверждаются информацией размещенной на официальном сайте ГИБДД, ФССП, где также содержатся данные об иных исполнительных производствах. Запрет на совершение регистрационных действий с автомобилем DAF 75 CF 360, регистрационный знак № и полуприцепом FLIEGL SDS 350, регистрационный знак №, произведен незаконно, поскольку перечисленное имущество ответчику не принадлежит. Собственником имущества является ФИО1 на основании договоров купли-продажи транспортного средства от 06 июня 2017 года, в связи с чем имущество подлежит освобождению от ареста. Имуществом истец пользуется как своим собственным в полном объеме, что подтверждается заявкой на работы от 07 июня 2018 года. В процессе подготовки к переоформлению транспортного средства в апреле-июне 2018 года истцом было погашено за ответчика 85 исполнительных листов на общую сумму 150000 рублей, в связи с чем у него были прямые основания предполагать, что иных задолженностей у ответчика нет и истец, как добросовестный покупатель, сможет обратиться в ГИБДД за переоформлением транспортных средств на свое имя. Просит снять запрет на совершение регистрационных действий на принадлежащие ФИО1 следующие транспортные средства: - автомобиль DAF 75 CF 360, регистрационный знак №, полуприцеп FLIEGL SDS 350, регистрационный знак №, наложенный судебным приставом-исполнителем постановлением.

Определением суда от 15 ноября 2018 года, занесенным в протокол судебного заседания, к производству принято уточненное исковое заявление, согласно которому договоры купли-продажи и акты приема-передачи на автомобиль DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, регистрационный знак №, были подписаны 06 июня 2017 года, фактически автомобиль и полуприцеп, ключи, принадлежности, свидетельство о постановке на учет, паспорт транспортного средства были переданы ФИО3 06 июня 2017 года и получены Черемным также 06 июня 2017 года. В июле 2018 года истец обратился в ГИБДД г. Твери с целью произвести переоформление регистрации на свое имя. Истец в течение года владел и пользовался указанным имуществом, производил ремонт и обслуживание, эксплуатацию транспортного средства и полуприцепа, не имея информации о наличии каких-либо ограничений, в том числе и на регистрационные действия. Считает, что истец законно приобрел в собственность у ответчика указанное имущество, однако вследствие препятствий в виде незаконно наложенного ареста и запрета на регистрационные действия фактические не имеет возможности полноценно владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему имуществом. Считает, что автомобиль полуприцеп не могут быть арестованы и на них не могут быть наложены запреты на регистрационные действия, а наложенные арест и запрет на регистрационные действия подлежат отмене как необоснованные и незаконные, поскольку указанное имущество ФИО2, не принадлежит, а принадлежит на праве собственности с 06 июня 2017 года на основании договора купли-продажи и акта приема передачи ФИО1 Просит освободить от ареста и отменить запрет на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцепа FLIGEL SDS 350, регистрационный знак №, установленных постановлением Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери (ФИО4) о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств № 69038/18/70464 от 21 июня 2018 года.

Определением суда от 20 декабря 2018 года, занесенным в протокол судебного заседания, к производству суда принято уточненное исковое заявление, согласно которому истец просит освободить от ареста и отменить запрет на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, установленного постановлением Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств № от 21 июня 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4, Московским РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 16272/18/69038-ИП от 25 мая 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4, Московским РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 145346/17/69046-ИП от 28 июня 2017 года, судебный пристав-исполнитель ФИО5, Московским РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 126824/18/69046-ИП от 15 ноября 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО5, как установленные после перехода права собственности на автомобиль DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, государственный номер №, то есть после 06 июня 2017 года. Также дополнительно просит освободить от ареста и отменить запрет на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, государственный номер АК 6788 69, установленных Московским РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 12697/18/69038-ИП от 04 мая 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4

Определением суда от 11 апреля 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к производству суда принято уточненное исковое заявление, согласно которому просит освободить от ареста и отменить запрет на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, государственный номер №, установленного постановлением № 69038/18/116946 от 16 ноября 2018 года Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 12697/18/69038-ИП от 04 мая 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4, постановлением № 69038/18/70464 от 21 июня 2018 года Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 16272/18/69038-ИП от 25 мая 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4, специализированным отделом по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области по исполнительному производству 126824/18/69046-ИП от 15 ноября 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО5, как незаконно установленные после перехода права собственности на автомобиль DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, государственный номер №, то есть после 06 июня 2017 года.

Определением суда от 11 апреля 2019 года судом принят отказ истца ФИО1 от исковых требований в части освобождения от ареста и отмены запрета на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцепа FLIGEL SDS 350, регистрационный знак №, наложенные Московским РОСП г. Твери по исполнительному производству № 145346/17/69046-ИП от 28 июня 2017 года, судебный пристав-исполнитель ФИО5; по исполнительному производству № 126824/18/69046-ИП от 15 ноября 2018 года (судебный пристав-исполнитель ФИО5), производство по гражданскому делу в данной части прекращено.

Определением суда от 13 июня 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к производству суда принято уточненное исковое заявление, согласно которому истец просит освободить от ареста и отменить запрет на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, государственный номер №, установленные постановлением № 69038/18/116946 от 16 ноября 2018 года Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 12697/18/69038-ИП от 04 мая 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4, постановлением № 69038/18/70464 от 21 июня 2018 года Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 16272/18/69038-ИП от 25 мая 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО4, специализированным отделом по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области по исполнительному производству 126824/18/69046-ИП от 15 ноября 2018 года, судебный пристав-исполнитель ФИО5, а также установленные следующими постановлениями специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области № №69046/19/1362490 от 14 мая 2019 года, №69046/19/13542200 от 07 мая 2019 года, №69046/19/250044 от 04 марта 2019 года, №69046/19/250041 от 04 марта 2019 года, №69046/19/243627 от 28 февраля 2019 года, №69046/19/243542 от 28 февраля 2019 года, №69046/19/243412 от 28 февраля 2019 года №69046/19/225050 от 26 февраля 2019 года, №69046/19/225048 от 26 февраля 2019 года, №69046/19/225047 от 26 февраля 2019 года, №69046/19/243634 от 28 февраля 2019 года, №69046/19/201741 от 19 февраля 2019 года, №69046/19/201740 от 19 февраля 2019 года, №69046/19/201739 от 19 февраля 2019 года, №69046/19/201724 от 19 февраля 2019 года, №69046/19/223321 от 25 февраля 2019 года, №69046/19/223285 от 25 февраля 2019 года, №69046/19/223219 от 25 февраля 2019 года, №69046/19/223200 от 25 февраля 2019 года, №69046/19/225058 от 26 февраля 2019 года, №69046/19/250181 от 04 марта 2019 года, №69046/19/250166 от 04 марта 2019 года, №69046/19/250164 от 04 марта 2019 года, №69046/19/250160 от 04 марта 2019 года,№69046/19/250158 от 04 марта 2019 года, №69046/19/250154 от 04 марта 2019 года, №69046/19/250045 от 04 марта 2019 года, №69046/19/85609 от 22 января 2019 года, №69046/19/85574 от 22 января 2019 года, №69046/19/85559 от 22 января 2019 года, №69046/19/113703 от 30 января 2019 года, №69046/19/113627 от 30 января 2019 года, №69046/19/113542 от 30 января 2019 года, №69046/19/113534 от 30 января 2019 года, №69046/19/113494 от 30 января 2019 года, №69046/19/113239 от 30 января 2019 года, №69046/19/113071 от 30 января 2019 года, №69046/19/113121 от 30 января 2019 года, №69046/19/113002 от 30 января 2019 года, №69046/19/113001 от 30 января 2019 года, №69046/19/112983 от 30 января 2019 года, №69046/19/112948 от 30 января 2019 года, №69046/19/180407 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/85611 от 22 января 2019 года, №69046/19/180390 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/180384 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/180200 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/180125 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/180124 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/180121 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/180086 от 14 февраля 2019 года, №69046/19/201830 от 19 февраля 2019 года, №69046/19/201747 от 19 февраля 2019 года, №69046/19/201746 от 19 февраля 2019 года.

Определением суда от 07 августа 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к производству суда принято уточненное исковое заявление, согласно которому истец просит с учетом ранее представленных уточнений: 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением № 69038/18/116946 от 16 ноября 2018 года Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 12697/18/69038-ИП от 04 мая 2018 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением № 69038/18/70464 от 21 июня 2018 года Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству 16272/18/69038-ИП от 25 мая 2018 года,

отменить запрет на совершение действии по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный Специализированным отделом по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области по исполнительному производству 126824/18/69046-ИП от 15 ноября 2018 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/1362490 от 14 мая 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г.Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/13542200 от 07 мая 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г.Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250044 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г.Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250041 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/243627 от 28 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/243542 от 28 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/243412 от 28 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/225050 от 26 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/225048 от 26 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/225047 от 26 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/243634 от 28 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201741 от 19 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201740 от 19 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201739 от 19 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201724 от 19 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/223321 от 25 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/223285 от 25 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/223219 от 25 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/223200 от 25 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/225058 от 26 февраля 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250181 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250166 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250164 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер АК 6788 69, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250160 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250158 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/25154 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/250045 от 04 марта 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/85609 от 22 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/85574 от 22 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/85559 от 22 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113703 от 30 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113627 от 30 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113542 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113534 от 30 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113494 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113239 от 30 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113071 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113121 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113002 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/113001 от 30 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/112983 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/112948 от 30 января 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180407 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/85611 от 22 января 2019 года,

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180390 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180384 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180200 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180125 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180124 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер № VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180121 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/180086 от 14 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201830 от 19 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201747 от 19 февраля 2019 года, 

отменить запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий как незаконно установленные в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, установленный постановлением Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/201746 от 19 февраля 2019 года,

Определением суда от 05 сентября 2018 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено УФССП России по Тверской области.

Определением суда от 15 ноября 2018 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен судебный пристав-исполнитель Московского районного отдела судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области ФИО4

Определением суда от 15 февраля 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен судебный пристав-исполнитель Московского районного отдела судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области ФИО5

Определением суда от 13 марта 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, исключен судебный пристав-исполнитель Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области ФИО5, привлечен к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, судебный пристав-исполнитель Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области ФИО5

Определением суда от 17 апреля 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Московский районный отдел судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области, ПАО «МРСК Центра - Тверьэнерго», ПАО «МРСК Центра», ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Тверской области, УГИБДД ГУ МВД России по городу Москве, Центр видеофиксации ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, УФССП России по Тверской области, УМВД РФ по Тверской области, ГУ МВД РФ по Московской области, ГУ МВД РФ по г. Москве; в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, судебный пристав-исполнитель Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области - ФИО6, Специализированный отдел по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области.

Определением суда от 07 августа 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчика привлечено Министерство внутренних дел РФ, ненадлежащие ответчики заменены надлежащими: ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Тверской области - на УМВД России по Тверской области, Управление ГИБДД ГУ МВД России по городу Москва – на ГУ МВД России по г. Москва, Центр видеофиксации ГИБДД МВД России по Московской области – на ГУ МВД Росси по Московской области, Московский районный отдел судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области – на УФССП России по Тверской области, из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, исключен Специализированный отдел по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области.

Определением суда от 07 августа 2019 года, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены судебный пристав - исполнитель Московского районного отдела судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области ФИО7, судебный пристав - исполнитель Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области ФИО8 

В судебное заседание истец ФИО1, его представитель не явились, будучи извещенными о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, об отложении дела слушанием не просили. В процессе рассмотрения дела истец ФИО1 суду пояснил, что он договорился о сумме с ФИО2, истец на сайте приставов посмотрел, запретов было, зашел на сайт ГИБДД, вбил номер и VIN машины, не увидел никаких ограничений, стороны совершили сделку купли-продажи. Покупку совершил в 2017 году, но в то время заниматься машиной было некогда. ФИО1 распечатал договор купли-продажи, стороны подписали его, истец передал денежные средства - 245000 рублей за машину и столько же за прицеп, всего 490000 рублей. Сразу не зарегистрировал автомобиль, так как был на даче, не было времени. Когда обратился для регистрации автомобиля, узнал, что есть ограничения. Указывает, что никаких обязательств по оплате исполнительных производств за ответчика не исполнял. ФИО9 требовала ремонта, колеса были не годны к эксплуатации, тент был порван, машина не соответствовала нормам и была не безопасна в использовании. Техосмотр не делал и налог не платил. Сделал диагностику и отдал в ремонт. Претензий к ответчику по качеству автомобиля не имеет. 

В судебное заседание представитель ответчика – Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте судебного заседания, согласно представленным возражениям полагает, что требования истца не подлежат удовлетворению. ФИО2, налогоплательщик, не исполнил обязанность по оплате транспортного налога, налога на имущество, земельного налога в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. В связи с выявленной недоимкой инспекцией в адрес ФИО10 направлены требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов от 30 ноября 2017 года № 32322, от 13 декабря 2017 года № 35172, от 03 февраля 2017 года № 22 на общую сумму 353743 рубля 56 копеек. В связи с неисполнением вышеуказанных требований инспекцией приняты меры по взысканию образовавшейся задолженности в судебном порядке. Мировым судьей судебного участка № 4 Московского района города Твери в отношении ФИО2 вынесены судебные приказы от 14 августа 2017 года по делу 2а-1146-4/2017, от 27 февраля 2018 года по делу № 2а-264-4/2018. Указанные судебные приказы направлены на исполнение в Московский районный отдел судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области, которым возбуждены исполнительные производства в отношении должника. В соответствии со ст. 80 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебным приставом - исполнителем в целях обеспечения исполнения исполнительного документа наложен арест на имущество должника, в том числе на автомобиль DAF 75 CF 360, регистрационный знак №, полуприцеп FLIEGL SDS 350, регистрационный знак №. На сегодняшний день задолженность налогоплательщиком не погашена. В обоснование заявленных требований истец указывает, что является собственником названных транспортных средств на основании договора купли-продажи транспортного средства, заключенного 06 июня 2017 года. Хотя регистрация автотранспортного средства в органах ГИБДД не является государственной регистрацией, предусмотренной в п. 2 ст. 8, п. 2 ст. 223 ГК РФ, однако ее отсутствие свидетельствует о несоблюдении предписаний законодательства при заключении договора купли-продажи. П. 4 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории РФ» установлено, что регистрация, в том числе временная, и изменение регистрационных данных транспортных средств не осуществляются без представления их собственниками или иными владельцами страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена законодательством РФ информации о заключенных ФИО1 договорах обязательного страхования гражданской ответственности не представлено. Доказательств исполнения договора купли-продажи в части оплаты стоимости транспортных средств (приходный кассовый ордер и т.п.) также истцом не представлено. Все установленные по делу обстоятельства с очевидностью свидетельствуют о том, что договор купли-продажи был совершен для вида, без намерения создать юридические последствия. Отмена наложенного запрета на совершение регистрационных действия с автомобилем DAF 75 CF 360, регистрационный знак № и полуприцепом FLIEGL SDS 350, регистрационный знак №, принадлежащих ФИО2, приведет к невозможности взыскания в бюджет задолженности по налогам. Просит отказать в удовлетворении требований ФИО1 об освобождении имущества от ареста в полном объеме.

В судебное заседание ответчик ФИО2 не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, об отложении дела слушанием не просил, заявлением просил суд рассмотреть дело в его отсутствие, согласно представленным возражениям против освобождения от ареста и отмене запрета на регистрационные действия в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцепа FLIGEL SDS 350, регистрационный знак №, установленного постановлением Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери (ФИО4) о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств №69038/18/70464 от 21 июня 2018 года, проданных им 06 июня 2017 года ФИО1, не возражает. Указывает, что договоры купли-продажи и акты приема-передачи на автомобиль DAF 75 CF360, государственный номер № и полуприцеп FLIGEL SDS 350, регистрационный знак №, были подписаны 06 июня 2017 года, автомобиль, полуприцеп, ключи, принадлежности, свидетельство о постановке на учет, паспорт транспортного средства были переданы им 06 июня 2017 года и получены покупателем - ФИО1 также 06 июня 2017 года, также, 06 июня 2017 года между ними был произведен расчет по договорам купли-продажи в полном объеме, претензий друг к другу не имеется.

В судебное заседание представитель ответчика – АО «АтомЭнергоСбыт» не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, об отложении дела слушанием не просил, заявлением просил в требованиях отказать.

В судебное заседание представитель ответчика - УМВД России по Тверской области не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, заявлением просил рассмотреть дело в его отсутствие, согласно представленным возражениям указывает, что в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованное лицо вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключения его из описи. Просит вопрос об удовлетворении или отказе в удовлетворении иска оставить на усмотрение суда.

В судебное заседание представитель ответчика – ГУ МВД России по Московской области не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, заявлением просил рассмотреть дело в его отсутствие, согласно представленным возражениям полагает, что не может являться по настоящему гражданскому спору надлежащим ответчиком. При этом ГУ МВД России по Московской области не согласно с заявленными ФИО1 исковыми требованиями по следующим основаниям. Способ защиты прав собственника, как исковое заявление об освобождении имущества от ареста, предусмотрен ст. 442 ГПК РФ, ст.ст. 80 и 119 Федерального закона № 229-ФЗ, а также разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № 22 от 29 апреля 2010 года. По смыслу законодательства обстоятельством, имеющим существенное значение для разрешения данного дела, и подлежащим доказыванию в порядке искового производства, является наличие у истца прав на имущество, в отношении которого предъявлен иск на момент производства судебным приставом-исполнителем ареста имущества. Из материалов искового заявления следует, что 16 декабря 2016 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство, в рамках данного исполнительного производства к ФИО2 применены меры принудительного характера, а именно наложен запрет на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства DAF 75 CF, государственный регистрационный знак №, и в отношении прицепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №, данное имущество на момент возбуждения исполнительного производства, а также наложения на него запретных действий принадлежало ФИО2 на праве собственности. При этом факт осуществления иным лицом ремонтных работ данных транспортных средств, составление договора купли-продажи в простой письменной форме в отношении данного имущества, также частичное погашение долгов должника третьим лицом не свидетельствует, не подтверждает, и фактически не порождает приобретение права собственности ФИО1 на транспортное средство DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак №, и полуприцеп FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №. По мнению ГУ МВД России по Московской области, истцом не представлено надлежащих доказательств приобретения права собственности на вышеуказанный автомобиль и полуприцеп до принятия в отношении данного имущества ограничений в рамках исполнительного производства, поскольку на дату вынесения судебными приставами-исполнителями постановлений о запрете регистрационных действий в отношении транспортного средства и до настоящего времени транспортное средство состояло и состоит на регистрационном учете на ФИО11 Доказательств обращения истца в органы ГИБДД с заявлением о постановке на регистрационный учет указанного автомобиля на свое имя непосредственно после заключения договора купли-продажи, им не представлено, ввиду чего доводы истца относительно того, что он фактически владел и распоряжался данным имуществом до наложения запрета регистрационных действий, являются несостоятельными и не имеют существенного значения для рассматриваемого спора. Также доводы относительно того, что на момент вынесения постановлений о запрете регистрационных действий в отношении данного автомобиля и полуприцепа имело место составление договора купли-продажи, который не оспаривался сторонами, а также, что он не является стороной исполнительного производства, также являются необъективными. Поскольку доказательств исполнения сделки купли-продажи автомобиля и полуприцепа до принятия судебным приставом-исполнителем названных постановлений в материалах дела не представлено, то требования ФИО1 не подлежат удовлетворению. Просит в удовлетворении исковых требований ФИО1 об освобождении имущества от ареста и об отмене запрета на произведение регистрационных действий транспортного средства отказать в полном объеме.

В судебное заседание представитель ответчика – ГУ МВД России по г. Москве не явился, будучи извещенным о дате, времени и месте слушания дела надлежащим образом, об отложении дела слушанием не просил, согласно представленным возражениям не согласен с исковым заявлением ФИО1 Согласно данным официального сайта Госавтоинспекции в отношении транспортных средств марки DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №, были введены запреты на совершение регистрационных действий судебными приставами-исполнителями. Учитывая, что мер по исполнению сделки - по снятию автомобиля с учета и постановке его на учет ни ФИО2, ни ФИО1 не предпринималось, доказательств обратного истцом в материалы дела не представлено, ответчик приходит к выводу, что в материалы дела не представлена совокупность надлежащих доказательств, подтверждающих права истца на спорное имущество и являющихся основанием для отмены запретов на регистрационные действия. Согласно данным ФИС-М ГИБДД транспортные средства марки DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцеп FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №, в настоящее время зарегистрированы за ФИО2 Согласно исковому заявлению ФИО1 утверждает, что обращался в органы ГИБДД для регистрации транспортного средства в 2018 году, то есть спустя год после совершения сделки по купле-продаже транспортных средств. Вместе с тем собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции в течение 10 суток после приобретения. Таким образом, установленная законом обязанность по регистрации транспортных средств ФИО1 не исполнена, действий к ее исполнению также не предпринималось, поскольку истцом не представлено в материалы дела доказательств обращения в органы ГИБДД. В исковом заявлении ФИО1 указывает, что в апреле-июне 2018 года им было погашено за ответчика ФИО2 85 исполнительных документов на сумму 150000 рублей, в связи с чем у него были прямые основания полагать, что иных задолженностей у ответчика нет и он как добросовестный приобретатель сможет обратиться в ГИБДД за переоформлением транспортных средств на свое имя. Вместе с тем ФИО1 не обязан был оплачивать задолженности по исполнительным документам, вынесенным в отношении иного лица. Госавтоинспекция в соответствии с законодательством РФ осуществляет комплекс мероприятий, связанных с обеспечением допуска транспортных средств к участию в дорожном движении на территории РР и за ее пределами. В компетенцию Госавтоинспекции РФ не входит вопрос реализации исполнительных производств, в связи с чем требование об отмене запрета на совершение регистрационных действий, регистрации ограничений и обременений в отношении транспортного средства не может быть обращено к ГУ МВД России по г. Москве, и, как следствие, не подлежит удовлетворению. Просит отказать ФИО1 в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

В судебное заседание представители ответчиков – Министерства внутренних дел РФ, ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго», ПАО «МРСК Центра», УФССП России по Тверской области, АО «Газпром газораспределение Тверь» не явились, будучи извещенными о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, об отложении дела слушанием не просили.

В судебное заседание третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, - судебный пристав - исполнитель Московского районного отдела судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области ФИО12, судебный пристав - исполнитель Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области ФИО8 не явились, будучи извещенными о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, заявлениями просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

В судебное заседание судебный пристав - исполнитель Московского районного отдела судебных приставов г. Твери УФССП России по Тверской области ФИО4, судебный пристав - исполнитель Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области ФИО6 не явились, будучи извещенными о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, об отложении дела слушанием не просили.

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - судебный пристав - исполнитель Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области ФИО5 не явился, будучи извещенным о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, заявлением просил рассмотреть дело в его отсутствие, согласно представленным пояснениям в отношении ФИО2 возбуждено 80 исполнительных производств на основании исполнительных документов, а именно актов по делу об административных правонарушениях на общую сумму 75300 рублей. В рамках исполнительных производств судебным приставом-исполнителем были направлены запросы в регистрирующие органы и кредитные организации. Согласно поступившему ответу из ГИБДД УВД России по Тверской области за должником зарегистрированы транспортные средства, одними из которых является DAF 75 CF 360, регистрационный знак №, и полуприцеп FLIEGL SDS 350, регистрационный знак №. Судебным приставом-исполнителем вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств. Просит рассмотреть дело в его отсутствие, решение суда оставляет на усмотрение суда.

Судом определено рассматривать гражданское дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии с п. 1 ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

П. 1 ст. 454 ГК РФ установлено, что по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Согласно п. 1 ст. 460 ГК РФ продавец обязан передать покупателю товар свободным от любых прав третьих лиц, за исключением случая, когда покупатель согласился принять товар, обремененный правами третьих лиц.

Согласно ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 года № 10/22"О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" споры об освобождении имущества от ареста рассматриваются в соответствии с подведомственностью дел по правилам искового производства независимо от того, наложен арест в порядке обеспечения иска или в порядке обращения взыскания на имущество должника во исполнение исполнительных документов. Ответчиками по таким искам являются: должник, у которого произведен арест имущества, и те лица, в интересах которых наложен арест на имущество. Судебный пристав-исполнитель привлекается к участию в таких делах в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Согласно п. 1 ст. 64 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. Судебный пристав-исполнитель вправе совершать в том числе следующие исполнительные действия: в целях обеспечения исполнения исполнительного документа накладывать арест на имущество.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 68 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу. Мерами принудительного исполнения являются в том числе: наложение ареста на имущество должника, находящееся у должника или у третьих лиц, во исполнение судебного акта об аресте имущества.

Право судебного пристава-исполнителя наложения ареста на имущество должника в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, предусмотрено ч. 1 ст. 80 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ.

Согласно ч. 4 ст. 80 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ арест имущества должника включает запрет распоряжаться имуществом, а при необходимости - ограничение права пользования имуществом или изъятие имущества. Вид, объем и срок ограничения права пользования имуществом определяются судебным приставом-исполнителем в каждом случае с учетом свойств имущества, его значимости для собственника или владельца, характера использования, о чем судебный пристав-исполнитель делает отметку в постановлении о наложении ареста на имущество должника и (или) акте о наложении ареста (описи имущества).

К числу исполнительных действий, совершаемых судебным приставом-исполнителем в соответствии с Федеральным законом от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», направленных на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе относится установление запрета на распоряжение принадлежащим должнику имуществом (в том числе запрета на совершение в отношении него регистрационных действий).

Запрет на распоряжение имуществом налагается в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника в случаях, когда судебный пристав-исполнитель обладает достоверными сведениями о наличии у должника индивидуально-определенного имущества, но при этом обнаружить и/или произвести опись такого имущества по тем или иным причинам затруднительно (например, когда принадлежащее должнику транспортное средство скрывается им от взыскания).

Постановление о наложении запрета на распоряжение имуществом судебный пристав-исполнитель обязан направить в соответствующие регистрирующие органы.

Согласно ч. 1 ст. 119 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

Как установлено в судебном заседании, 06 июня 2017 года между ФИО2 и ФИО1 были заключены договоры купли-продажи грузового тягача седельного DAF 75 CF 360, регистрационный знак А 290 OA 69, и полуприцепа FLIEGL SDS 350, регистрационный знак АК 6788 69, общей стоимостью 490000 рублей. Как следует из указанных договоров продавец – ФИО2 гарантировал, что до заключения договоров указанное имущество никому не передано, не заложено, не обещано в дарение, в споре и под запрещением (арестом) не состоит, свободно от прав третьих лиц, о которых в момент заключения договоров продавец не мог знать.

Согласно актам приема-передачи от 06 июня 2017 года указанные транспортные средства были переданы продавцом и получены покупателем. Одновременно с автомобилем продавцом переданы покупателю паспорта транспортных средств. 

Истцом при рассмотрении дела было заявлено о том, что он проверял транспортное средство на предмет ограничений на сайте ГИБДД, при этом на момент заключения договоров купли-продажи ограничений установлено не было, однако относимых и допустимых доказательств осуществления такой проверки перед покупкой стороной истца вопреки положениям ст. 56 ГПК РФ суду не представлено.

В силу п. 3 Постановления Правительства РФ от 12 августа 1994 года № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации» собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами (далее именуются - владельцы транспортных средств), обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами и другими актами, составляющими право Евразийского экономического союза, и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Юридические и физические лица, за которыми зарегистрированы транспортные средства, обязаны снять транспортные средства с учета в подразделениях Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора, в которых они зарегистрированы, в случае изменения места регистрации, утилизации (списания) транспортных средств либо при прекращении права собственности на транспортные средства в предусмотренном законодательством Российской Федерации порядке.

Предусмотренная указанным Постановлением регистрация является не государственной регистрацией перехода права собственности, установленной п. 2 ст. 223 ГК РФ, а государственной регистрацией самого транспортного средства, имеющей учетный характер. Государственная регистрация автотранспортных средств имеет своей целью подтверждение владения лицом транспортным средством в целях государственного учета.

Снятие автомобиля с учета и его регистрация на нового собственника не были произведены ни истцом, ни ответчиком, при этом доказательств того, что ФИО1 было отказано в регистрации транспортных средств, в том числе в июле 2018 года, суду не представлено.

В судебном заседании установлено, что в производстве Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области в отношении ФИО2 в настоящее время находятся следующие исполнительные производства:

- № 38497/16/69038-ИП от 16 декабря 2016 года о взыскании в пользу АО «Газпром газораспределение Тверь» задолженности по платежам за газ, тепло и электроэнергию, госпошлины в размере 3066 рублей 93 копеек;

- № 4583/17/69038-ИП от 02 февраля 2017 года о взыскании исполнительского сбора в размере 350000 рублей в пользу УФССП России по Тверской области;

- № 12697/18/69038-ИП от 04 мая 2018 года о взыскании в пользу АО «АтомЭнергоСбыт» задолженности в размере 4899 рублей 50 копеек;

- № 16272/18/69038-ИП от 25 мая 2018 года о взыскании в пользу Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области задолженности в размере 138373 рублей 82 копеек;

- № 17548/18/69038-ИП от 07 июня 2018 года о взыскании в пользу Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области задолженности по налогам, пени, штрафам за счет имущества в размере 215369 рублей 74 копеек.

- № 45223/19/69038-ИП о взыскании в пользу Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области задолженности по налогам, пени, штрафа в размере 79803 рублей;

- № 20977/19/69038-ИП о взыскании в пользу Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области задолженности по налогам, сборам, пени, штрафов, процентов в размере 32493 рублей 76 копеек.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области от 16 ноября 2018 года по исполнительному производству № 12697/18/69038-ИП объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №

Постановлением судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области от 21 июня 2018 года в рамках исполнительного производства № 16272/18/69038-ИП объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области от 01 августа 2018 года объединены исполнительные производства от 07 июня 2018 года № 17548/19/69038-ИП, от 25 мая 2019 года № 16272/18/69038-ИП, от 04 мая 2018 года № 12697/18/69038-ИП, от 28 марта 2018 года № 9394/18/69038-ИП, от 25 сентября 2017 года № 25860/17/69038-ИП, от 02 февраля 2017 года № 4583/17/69038-ИП, от 16 декабря 2016 года № 38497/16/69038-ИП в сводное исполнительное производство и ему присвоен номер № 17548/19/69038-СД.

05 августа 2019 года постановлением судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области объединены исполнительные производства от 19 июня 2019 года № 45223/19/69038-ИП, от 04 апреля 2019 года № 20977/19/69038-ИП в сводное исполнительное производство и ему присвоен номер № 20977/19/69038-СД.

На момент рассмотрения дела сводные исполнительные производства № 17548/18/69038-СД, № 20977/19/69038-СД не окончены.

Исполнительные производства № 25860/17/69038-ИП от 25 сентября 2017 года и 9394/18/69038-ИП от 28 марта 2018 года окончены, все назначенные по ним меры принудительного исполнения, а также установленные для должника ограничения отменены, что подтверждается постановлениями судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области от 29 августа 2019 года.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области ФИО5 от 15 ноября 2018 года возбуждено исполнительное производство № 126824/18/69046-ИП в отношении ФИО2, предмет исполнения - административный штраф в размере 500 рублей. Также судебным приставом-исполнителем 15 ноября 2018 года был наложен запрет на регистрационные действия в отношении спорных транспортных средств. 19 декабря 2018 года указанный запрет был отменен постановлением судебного пристава исполнителя, а 26 декабря 2018 года вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с выполнением требований исполнительного документа в полном объеме, меры принудительного исполнения, а также установленные для должника ограничения отменены. Таким образом, требование ФИО1 об отмене установленных в рамках исполнительного производства № 126824/18/69046-ИП запретов в отношении спорных транспортных средств не подлежит удовлетворению.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по Тверской области от 21 июня 2018 года в рамках исполнительного производства № 16272/18/69038-ИП объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий в отношении транспортных средств, в том числе в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №.

В судебном заседании также установлено, что на момент рассмотрения дела в производстве судебного приставов-исполнителей Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области в отношении ФИО2 находятся следующие исполнительные производства, возбужденные на основании актов по делам об административных правонарушениях: № 150804/19/69046-ИП от 23 августа 2019 года, № 150809/19/69046-ИП от 23 августа 2019 года, № 135016/19/69046-ИП от 12 августа 2019 года, № 135021/19/69046-ИП от 12 августа 2019 года, № 133097/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133502/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133508/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133509/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133530/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 126447/19/69046-ИП от 24 июля 2019 года, № 128786/19/69046-ИП от 25 июля 2019 года, № 129564/19/69046-ИП от 26 июля 2019 года, № 129546/19/69046-ИП от 26 июля 2019 года, № 129549/19/69046-ИП от 26 июля 2019 года, № 129550/19/69046-ИП от 26 июля 2019 года, № 128786/19/69046-ИП от 25 июля 2019 года, № 126447/19/69046-ИП от 24 июля 2019 года, № 118320/19/69046-ИП от 11 июля 2019 года, № 118537/19/69046-ИП от 11 июля 2019 года, № 118538/19/69046-ИП от 11 июля 2019 года, № 110861/19/69046-ИП от 27 июня 2019 года, № 107291/19/69046-ИП от 24 июня 2019 года, № 107788/19/69046-ИП от 24 июня 2019 года, № 104899/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 104956/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 105418/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 103984/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 103984/19/69046-ИП от 20 июня 2019 года, № 101626/19/69046-ИП от 17 июня 2019 года, № 87502/19/69046-ИП от 14 мая 2019 года, № 87502/19/69046-ИП от 13 мая 2019 года, № 84487/19/69046-ИП от 07 мая 2019 года, № 84487/19/69046-ИП от 06 мая 2019 года, № 50842/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 50861/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 50863/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53022/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53044/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53054/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53107/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53111/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53320/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53054/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 44279/19/69046-ИП от 28 февраля 2019 года, № 49554/19/69046-ИП от 28 февраля 2019 года, № 49606/19/69046-ИП от 28 февраля 2019 года, № 44279/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42384/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42386/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42387/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42521/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 38636/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 38800/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 42387/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 423846/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 42384/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 40100/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 40937/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 40100/19/69046-ИП от 21 февраля 2019 года, № 40937/19/69046-ИП от 22 февраля 2019 года, № 38800/19/69046-ИП от 20 февраля 2019 года,№ 38636/19/69046-ИП от 20 февраля 2019 года, № 35825/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 35997/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36000/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36006/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36022/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36022/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36031/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36966/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 35997/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 35825/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36000/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36006/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36022/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36031/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36966/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 23360/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 24786/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 24806/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 24814/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 27727/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 28662/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 28668/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 28728/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 680/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 27727/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 28662/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 28668/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 28728/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 24786/69046-ИП от 08 февраля 2019 года, № 24806/69046-ИП от 08 февраля 2019 года, № 24786814/69046-ИП от 08 февраля 2019 года, № 23360/69046-ИП от 06 февраля 2019 года, № 1111/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 1584/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 1585/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 4621/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 7282/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 8883/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 15243/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 16519/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 16571/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 17325/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 17756/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 16519/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 16571/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 17325/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 17756/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 15243/19/69046-ИП от 23 января 2019 года, № 14513/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 14571/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 14656/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 14658/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 7282/19/69046-ИП от 14 января 2019 года, № 8883/19/69046-ИП от 14 января 2019 года, № 4621/19/69046-ИП от 10 января 2019 года, № 680/19/69046-ИП от 09 января 2019 года, № 1584/19/69046-ИП от 09 января 2019 года, № 1585/19/69046-ИП от 09 января 2019 года.

Указанные исполнительные производства возбуждены на основании постановлений о назначении административных штрафов за совершенные административные правонарушения, при этом взыскателями указаны УМВД России по Тверской области, ГУ МВД России по Московской области, ГУ МВД России по г. Москве в лице соответствующих подразделений, таким образом, в силу разъяснений, изложенных в п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 года № 10/22,УМВД России по Тверской области, ГУ МВД России по Московской области, ГУ МВД России по г. Москве являются надлежащими ответчиками.

В соответствии с подп. 100 п. 11 Указа Президента РФ от 21 декабря 2016 года № 699 «Об утверждении Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации и Типового положения о территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации по субъекту Российской Федерации" Министерство внутренних дел РФ осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств федерального бюджета, а также бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, администратора источников финансирования дефицита федерального бюджета. Таким образом, МВД РФ также является надлежащим ответчиком по настоящему делу. 

По исполнительным производствам № 150804/19/69046-ИП от 23 августа 2019 года, № 150809/19/69046-ИП от 23 августа 2019 года, № 135016/19/69046-ИП от 12 августа 2019 года, № 135021/19/69046-ИП от 12 августа 2019 года, № 133097/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133502/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133508/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133509/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 133530/19/69046-ИП от 01 августа 2019 года, № 126447/19/69046-ИП от 24 июля 2019 года, № 128786/19/69046-ИП от 25 июля 2019 года, № 118538/19/69046-ИП от 11 июля 2019 года, № 110861/19/69046-ИП от 27 июня 2019 года, № 107291/19/69046-ИП от 24 июня 2019 года, № 107788/19/69046-ИП от 24 июня 2019 года, № 104899/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 104956/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 105418/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 103984/19/69046-ИП от 21 июня 2019 года, № 103984/19/69046-ИП от 20 июня 2019 года, № 101626/19/69046-ИП от 17 июня 2019 года, № 87502/19/69046-ИП от 14 мая 2019 года, № 87502/19/69046-ИП от 13 мая 2019 года, № 84487/19/69046-ИП от 07 мая 2019 года, № 84487/19/69046-ИП от 06 мая 2019 года, № 50842/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 50861/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 50863/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53022/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53044/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53054/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53107/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53111/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53320/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 53054/19/69046-ИП от 04 марта 2019 года, № 44279/19/69046-ИП от 28 февраля 2019 года, № 49554/19/69046-ИП от 28 февраля 2019 года, № 49606/19/69046-ИП от 28 февраля 2019 года, № 44279/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42384/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42386/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42387/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 42521/19/69046-ИП от 26 февраля 2019 года, № 38636/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 38800/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 42387/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 423846/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 42384/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 40100/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 40937/19/69046-ИП от 25 февраля 2019 года, № 40100/19/69046-ИП от 21 февраля 2019 года, № 40937/19/69046-ИП от 22 февраля 2019 года, № 38800/19/69046-ИП от 20 февраля 2019 года, № 38636/19/69046-ИП от 20 февраля 2019 года, № 35825/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 35997/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36000/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36006/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36022/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36022/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36031/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 36966/19/69046-ИП от 19 февраля 2019 года, № 35997/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 35825/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36000/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36006/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36022/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36031/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 36966/19/69046-ИП от 18 февраля 2019 года, № 23360/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 24786/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 24806/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 24814/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 27727/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 28662/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 28668/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 28728/19/69046-ИП от 14 февраля 2019 года, № 680/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 27727/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 28662/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 28668/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 28728/69046-ИП от 12 февраля 2019 года, № 24786/69046-ИП от 08 февраля 2019 года, № 24806/69046-ИП от 08 февраля 2019 года, № 24786814/69046-ИП от 08 февраля 2019 года, № 23360/69046-ИП от 06 февраля 2019 года, № 1111/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 1584/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 1585/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 4621/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 7282/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 8883/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 15243/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 16519/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 16571/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 17325/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 17756/19/69046-ИП от 30 января 2019 года, № 16519/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 16571/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 17325/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 17756/19/69046-ИП от 28 января 2019 года, № 15243/19/69046-ИП от 23 января 2019 года, № 14513/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 14571/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 14656/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 14658/19/69046-ИП от 22 января 2019 года, № 7282/19/69046-ИП от 14 января 2019 года, № 8883/19/69046-ИП от 14 января 2019 года, № 4621/19/69046-ИП от 10 января 2019 года, № 680/19/69046-ИП от 09 января 2019 года, № 1584/19/69046-ИП от 09 января 2019 года, № 1585/19/69046-ИП от 09 января 2019 года постановлениями судебных приставов-исполнителей наложены обеспечительные меры в виде запрета на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №.

Постановлением судебного пристава-исполнителя специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району от 20 января 2017 года было возбуждено исполнительное производство № 34542/17/69046-ИП в отношении должника ФИО2, предмет исполнения – административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

05 апреля 2017 года судебным приставом-исполнителем специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району в рамках исполнительного производства № 34542/17/69046-ИП объявлен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий в отношении транспортных средств в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №.

Постановлением судебного пристава-исполнителя специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району от 24 мая 2018 года исполнительное производство № 34542/17/69046-ИП окончено в связи с фактическим исполнением, все меры принудительного исполнения, а также установленные для должника ограничения отменены.

Постановлением судебного пристава-исполнителя специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району от 06 декабря 2018 года в рамках исполнительного производства № 34542/17/69046-ИП отменены меры о запрете на совершение регистрационных действий, действий по исключению из государственного реестра в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №.

Таким образом, на момент заключения договоров купли-продажи автомобиля и прицепа от 06 июня 2017 года в отношении автомобиля DAF 75 CF 360, государственный регистрационный знак № и полуприцепа FLIEGL SDS 350, государственный регистрационный знак №, в рамках исполнительного производства № 34542/17/69046-ИП был наложен запрет на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, что подтверждается также карточкой АМТС, находящегося под ограничением, представленного по запросу суда 23 ноября 2018 года.

Как следует из содержания постановления судебного пристава-исполнителя по исполнительному производству № 34542/17/69046-ИП от 05 апреля 2017 года, в отношении спорных транспортных средств судебным приставом был наложен запрет на совершение действий по распоряжению, а также запрет регистрационных действий.

Правомочие собственника по распоряжению принадлежащим ему имуществом включает в себя возможность отчуждения имущества путем заключения договора купли-продажи. Запрет на совершение действий по распоряжению, запрет на совершение регистрационных действий являются мерой принуждения к исполнению исполнительного документа и направлен в том числе на запрет по распоряжению собственником имущества, в том числе на запрет заключения договоров купли-продажи. Таким образом, наложенный судебным приставом запрет на совершение действий по распоряжению исключал возможность отчуждения спорных транспортных средств, а договоры купли-продажи транспортного средства и прицепа к нему был заключены ФИО2 вопреки наложенному судебным приставом запрету на распоряжение имуществом. При таких обстоятельствах должник был не вправе распоряжаться принадлежащим ему имуществом путем совершения сделок с ним.

Таким образом, на момент заключения договоров купли-продажи транспортных средств от 06 июня 2017 года в рамках возбужденного исполнительного производства в отношении должника ФИО2 судебным приставом-исполнителем был наложен запрет на совершение действий по распоряжению имуществом, что предполагает запрет реализации правомочий собственника по отчуждению принадлежащего ему имущества с целью предотвращения его реализации и исполнения требований исполнительных документов за счет реализации этого имущества. 

Судебный пристав-исполнитель действовал в соответствии требованиями ФЗ "Об исполнительном производстве", в рамках предоставленных полномочий, сведений об оспаривании, отмене постановления от 05 апреля 2017 года на момент заключения договоров купли-продажи от 06 июля 2017 года материалы дела не содержат. 

ФИО1 также не представлено доказательств того, что после приобретения транспортных средств он осуществлял полномочия собственника: страховал транспортные средства, осуществлял технический осмотр транспортных средств, предпринимал попытки регистрации транспортных средств в органах ГИБДД, осуществлял ремонт транспортных средств (несмотря на утверждение истца об обратном), уплачивал налоги.

К доводам стороны истца об оплате задолженностей по 85 исполнительным производствам суд относится критически, поскольку ФИО1 в судебном заседании указанный факт опроверг, иных доказательств указанному обстоятельству не представлено, кроме того, правового значения в рамках рассматриваемого дела данное обстоятельств не имеет.

Анализируя вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что в удовлетворении исковых требований ФИО1 об освобождении от ареста и отмене запретов на регистрационные действия, отмене запретов на совершение действий по распоряжению, регистрационных действий, как незаконно установленных в отношении автомобиля DAF 75 CF360, государственный номер №, VIN №, и полуприцепа FLIGEL SDS 350, государственный номер №, VIN №, постановлением № 69038/18/116946 от 16 ноября 2018 года судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству № 12697/18/69038-ИП от 04 мая 2018 года, постановлением № 69038/18/70464 от 21 июня 2018 года судебного пристава-исполнителя Московского РОСП г. Твери УФССП России по г. Твери по исполнительному производству № 16272/18/69038-ИП от 25 мая 2018 года, постановлением судебного пристава-исполнителя специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району УФССП России по Тверской области по исполнительному производству № 126824/18/69046-ИП от 15 ноября 2018 года, постановлениями судебных приставов-исполнителей Специализированного отдела по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району Управления ФССП по Тверской области №69046/19/1362490 от 14 мая 2019 года (87502/19/69046-ИП), №69046/19/13542200 от 07 мая 2019 года (84487/19/69046-ИП), №69046/19/250044 от 04 марта 2019 года (50861/19/69046-ИП), №69046/19/250041 от 04 марта 2019 года (50842/19/69046-ИП), №69046/19/243627 от 28 февраля 2019 года (49554/19/69046-ИП), №69046/19/243542 от 28 февраля 2019 года (46758/19/69046-ИП), №69046/19/243412 от 28 февраля 2019 года (44279/19/69046-ИП), №69046/19/225050 от 26 февраля 2019 года (42387/19/69046-ИП), №69046/19/225048 от 26 февраля 2019 года (42386/19/69046-ИП), №69046/19/225047 от 26 февраля 2019 года (42384/19/69046-ИП), №69046/19/243634 от 28 февраля 2019 года (49606/19/69046-ИП), №69046/19/201741 от 19 февраля 2019 года (36006/19/69046-ИП), №69046/19/201740 от 19 февраля 2019 года (36000/19/69046-ИП), №69046/19/201739 от 19 февраля 2019 года (35997/19/69046-ИП), №69046/19/201724 от 19 февраля 2019 года (35825/19/69046-ИП), №69046/19/223321 от 25 февраля 2019 года (40937/19/69046-ИП), №69046/19/223285 от 25 февраля 2019 года (40100/19/69046-ИП), №69046/19/223219 от 25 февраля 2019 года(38800/19/69046-ИП), №69046/19/223200 от 25 февраля 2019 года (38636/19/69046-ИП), №69046/19/225058 от 26 февраля 2019 года (42521/19/69046-ИП), №69046/19/250181 от 04 марта 2019 года (53320/19/69046-ИП), №69046/19/250166 от 04 марта 2019 года (53111/19/69046-ИП), №69046/19/250164 от 04 марта 2019 года (53107/19/69046-ИП), №69046/19/250160 от 04 марта 2019 года (53054/19/69046-ИП), №69046/19/250158 от 04 марта 2019 года (53044/19/69046-ИП), №69046/19/250154 от 04 марта 2019 года (53022/19/69046-ИП), №69046/19/250045 от 04 марта 2019 года (50863/19/69046-ИП), №69046/19/85609 от 22 января 2019 года (14656/19/69046-ИП), №69046/19/85574 от 22 января 2019 года (14571/19/69046-ИП), №69046/19/85559 от 22 января 2019 года (14513/19/69046-ИП), №69046/19/113703 от 30 января 2019 года (17756/19/69046-ИП), №69046/19/113627 от 30 января 2019 года (17325/19/69046-ИП), №69046/19/113542 от 30 января 2019 года (16571/19/69046-ИП), №69046/19/113534 от 30 января 2019 года (16519/19/69046-ИП), №69046/19/113494 от 30 января 2019 года (15243/19/69046-ИП), №69046/19/113239 от 30 января 2019 года (8883/19/69046-ИП), №69046/19/113071 от 30 января 2019 года (4621/19/69046-ИП), №69046/19/113121 от 30 января 2019 года (7282/19/69046-ИП), №69046/19/113002 от 30 января 2019 года (1585/19/69046-ИП), №69046/19/113001 от 30 января 2019 года (1584/19/69046-ИП), №69046/19/112983 от 30 января 2019 года (1111/19/69046-ИП), №69046/19/112948 от 30 января 2019 года, №69046/19/180407 от 14 февраля 2019 года (28728/19/69046-ИП), №69046/19/85611 от 22 января 2019 года (85611/19/69046-ИП), №69046/19/180390 от 14 февраля 2019 года (28668/19/69046-ИП), №69046/19/180384 от 14 февраля 2019 года (28662/19/69046-ИП), №69046/19/180200 от 14 февраля 2019 года (27727/19/69046-ИП), №69046/19/180125 от 14 февраля 2019 года (24814/19/69046-ИП), №69046/19/180124 от 14 февраля 2019 года (24806/19/69046-ИП), №69046/19/180121 от 14 февраля 2019 года (24786/19/69046-ИП), №69046/19/180086 от 14 февраля 2019 года (2336019/69046-ИП), №69046/19/201830 от 19 февраля 2019 года (36966/19/69046-ИП), №69046/19/201747 от 19 февраля 2019 года (36031/19/69046-ИП), №69046/19/201746 от 19 февраля 2019 года (36022/19/69046-ИП) надлежит отказать в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, АО «Газпром газораспределение Тверь», АО «АтомЭнергоСбыт», Межрайонной ИФНС России № 10 по Тверской области, УМВД России по Тверской области, ГУ МВД России по Московской области, ГУ МВД России по г. Москве, УФССП России по Тверской области, МВД РФ, ПАО «МРСК Центра», ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго» об освобождении от ареста и снятии запрета на регистрационные действия оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд города Твери в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Т.В. Кузьмина

Решение в окончательной форме изготовлено 04 сентября 2019 года.

Председательствующий Т.В. Кузьмина